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У дисертації уперше цілісно проаналізовано зміст та сутність емоційно-

естетичного розвитку дитини-дошкільника у системі німецького дошкілля;

систематизовано, узагальнено особливості функціонування дошкільних

закладів у Німеччині та визначено місце емоційно-естетичного складника в

їхньому змісті освіти; досліджено сутність, зміст та завдання емоційно-

естетичного розвитку дитини у системі німецької дошкільної педагогіки;

уточнено сучасні підходи до організації дошкільного виховання та емоційно-

естетичного розвитку дитини у Німеччині; проаналізовано прикладні аспекти

щодо реалізації завдань емоційно-естетичного розвитку дитини-дошкільника;

обґрунтовано специфіку педагогічного інструментарію для реалізації завдань

емоційно-естетичного розвитку дитини; з’ясовано особливості організації

освітнього простору закладів дошкільної освіти Німеччини; визначено

можливості творчого застосування досвіду дошкільних закладів Німеччини

щодо емоційно-естетичного розвитку дитини-дошкільника в українській

системі дошкільного виховання.

Практична значущість дослідження полягає у тому, що теоретичні

положення дослідження, фактичний матеріал і пропозиції, викладені у

наукових працях автора, можуть бути використані у процесі викладання

навчальних дисциплін для підготовки фахівців спеціальності «Дошкільна
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освіта»; під час написання курсових, дипломних і магістерських робіт; при

підготовці навчальних підручників та посібників, а також у практичній

роботі вихователів, гувернерів, організаторів виховної роботи, соціальних

педагогів у різних типах закладів дошкільної освіти.

У роботі обґрунтовано теоретичні засади емоційно-естетичного

розвитку дитини у системі німецького дошкілля. Проаналізовано сутність,

зміст та завдання емоційно-естетичного розвитку дитини у системі німецької

дошкільної педагогіки. Виокремлено напрями наукової розробки означеної

проблеми: 1) праці, присвячені естетичному вихованню загалом та його

реалізації серед дітей дошкільного віку, зокрема (А. Бурова,

О. Вишневського, І. Зязюна, А. Зіся, М. Кагана, О. Квас, В. Кеменя,

М. Киященко, Л. Когана, Л. Левчук, Т. Поніманської, М. Савчина,

В. Скатерщикова, В. Скотного, Г. Шевченко та ін.); 2) наукові розвідки, в

яких розглядаються сутнісні характеристики емоційного розвитку дитини

дошкільного віку (Л. Божович, Л. Виготського, О. Кононко, В. Котирло,

Г. Костюка, А. Кошелєва, Н. Скотної, Л. Стрілкова, Т. Хризман та ін.);

3) студії, у яких досліджуються організаційно-педагогічні аспекти

функціонування системи сучасної німецької дошкільної освіти

(Н. Абашкіної, С. Бєлової, В. Гаманюк, О. Іонової, Н. Козак,

В. Новосельської, О. Папач, Л. Пуховської, І. Сташевської, А. Турчин,

З. Хало та ін.).

Розглянуто низку визначень базових понять дослідження «естетичне

виховання», «емоційний розвиток» та «емоційно-естетичний розвиток».

Подано авторське визначення поняття «емоційно-естетичний розвиток

дошкільника», яке тлумачимо як процес формування в особистості емоційно

насиченого ставлення до навколишньої дійсності і мистецтва, здатності

помічати й емоційно сприймати прояви естетичного у природі, побуті,

людських взаєминах, у собі, здатності до естетичної діяльності, яка б

викликала радість творчості, задоволення та емоційну насолоду, сприяючи

формуванню у дитини естетичних смаків та ідеалів.
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У ході наукового пошуку з’ясовано, що у Німеччині в умовах

сьогодення відбувається активний пошук нових, ефективних, гуманних,

дитиноцентричних концепцій і програм розвитку дитини дошкільного віку,

важливим і необхідним компонентом яких є емоційно-естетичний розвиток.

Цей аспект – невід’ємна частина усіх державних і альтернативних та творчих

концепцій у царині дошкілля, активно розробляється науковцями і

впроваджується практичними працівниками закладів дошкільної освіти.

Охарактеризовано організаційно-методичні засади емоційно-

естетичного розвитку дитини у системі німецького дошкілля. З’ясовано, що в

закладах дошкільної освіти Німеччини доцільно і органічно поєднуються

емоційно-естетичні можливості всіх видів мистецтва, що мають глибокий

емоційно-естетичний вплив на дитину і цілком доступні для її сприйняття:

художнє слово, музика, пісня, образотворче мистецтво, ляльковий театр,

аллоскоп, радіопередачі, кіно, театр, а також власне дитячі заходи, свята, в

ході яких поєднуються різні види мистецтва та художньої самодіяльності

дітей. Визначальною метою їх застосування в освітній діяльності закладів

дошкільної освіти є сприяння розвитку індивідуальності та самостійності

кожної дитини, групової здатності до соціальної інтеграції, сприяння

творчим пошукам дітей, спонукання до власних відкриттів та досягнень.

Доведено, що емоційно-естетичний розвиток дитини-дошкільника у

Німеччини є педагогічним пріоритетом закладів дошкільної освіти,

найважливішими результатами якого є: отримання дітьми задоволення від

творчості; цікавість, яку пробуджують кольори, форми, інші засоби

мистецтва; розвиток дитячих відчуттів засобом перебування у

навколишньому середовищі; позитивний досвід від результатів власної

діяльності, що сприяє зміцненню їх особистості; прискорення процесу

соціалізації особистості; відкриття перед дітьми нових перспектив та

розвиток толерантності.

Окреслено шляхи впровадження оптимального педагогічного

інструментарію для емоційно-естетичного розвитку дошкільника у
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Німеччині в практику сучасного дошкільного виховання України. Так, на

увагу заслуговують: організаційний аспект роботи закладів дошкільної

освіти, урізноманітнення типів дошкільних закладів, активна участь у їх

розбудові громадських організацій, релігійних згромаджень, приватних

ініціатив; широке використання у роботі з дошкільниками інноваційних

технологій, способів та засобів; посилення уваги власне до особистості

дитини, становлення її Я, реалізація дитино- та природовідповідної концепції

виховання, де емоційно-естетичний розвиток є домінантою становлення

особистості у сучасному технізованому та інформатизованому світі;

розширення спектру інструментального забезпечення реалізації пріоритетних

завдань емоційно-естетичного розвитку тощо.

Актуальними залишаються питання гармонізації навчання, виховання,

розвитку та соціалізації дитини в умовах сучасного закладу дошкільної

освіти; вивчення потребують проблеми наступності та способи адаптації

дитини до школи крізь призму порівняльної педагогіки; вивчення

оптимальної взаємодії усіх виховних інституцій на етапі дошкільного

дитинства (сім’ї, родини, закладів дошкільної освіти, школи, церкви,

державних та приватних ініціатив).

Ключові слова: емоційно-естетичний розвиток, діти дошкільного віку,

заклади дошкільної освіти, система дошкільного виховання Німеччини,

технології емоційно-естетичного розвитку.

SUMMARY

Vorobel M. M. Emotional and aesthetic development of a child in the

system of preschool education of Germany – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The dissertation for acquiring a scientific degree of the candidate of

Pedagogical Sciences, speciality 13.00.01 – General Pedagogics and History of

Pedagogics.
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The Ministry of Education and Science of Ukraine, Drohobych Ivan Franko

State Pedagogical University, Drohobych, 2019.

In the dissertation we analyze the content and essence of emotional and

aesthetic development of a preschool child in the system of German preschool

education; systematize and generalize the peculiarities of the functioning of

preschool establishments in Germany and determine the place of emotional and

aesthetic component in their content of education; we also research the essence,

content and tasks of the emotional and aesthetic development of a child in the

system of German preschool pedagogics; specify modern approaches to the

organization of preschool upbringing, emotional and aesthetic development of a

child in Germany; analyze the aspects of realization of tasks of emotional and

aesthetic development of a preschool child; substantiate the specificity of the

pedagogical tools for the realization of tasks of emotional and aesthetic

development of a child; find out the peculiarities of the organization of educational

space of establishments of preschool education of Germany; define the possibilities

of creative application of the experience of German preschool establishments

concerning emotional and aesthetic development of a preschool child in the

Ukrainian system of preschool education.

The practical value of the research consists in the fact that the theoretical

principles of the research, the actual material and the proposals mentioned in the

author's scientific works can be used in the process of teaching the disciplines for

training specialists on speciality «Preschool education»; while writing course

papers, diploma papers and master's degree papers; during the preparation of

textbooks and manuals, as well as in the practical work of educators, tutors,

organizers of educational work, social pedagogues in different types of preschool

establishments.

The dissertation substantiates the theoretical principles of emotional and

aesthetic development of a child in the system of German preschool education. The

essence, content and tasks of emotional and aesthetic development of a child in the


[…]


У рамках цього проекту, на другому його етапі – «Малювання на лузі»

(«Malen in der Wiese»), художник К. Оберхумер працював з дошкільнятами

на пленері: «Перед руїнами замку Ротонд і Рейхенберг (Rotund und

Reichenberg) вони спустилися вниз, щоб спостерігати і малювати. Грубий

картон, прикріплений аркуш із затискачем і олівець – це були всі необхідні

інструменти». Діти вчаться цілісно дивитися на навколишній світ,

визначаються з кольорами, рахують вікна та вежі замку, занурюються в

історію рідного краю, вчаться спостерігати та фантазувати. Рання інтеграція

знань з історії, географії, математики, архітектури, образотворчого мистецтва

тощо є міцним підґрунтям гармонійного розвитку дитини, її цілісного та

образного сприймання оточення – такий підхід забезпечує гармонійність

стосунків дитини та світу, який її оточує.

Емоційно-естетичний розвиток та виховання дітей у німецьких і

німецькомовних дошкільних закладах відбувається з урахуванням того, що

гра є провідним видом діяльності дитини-дошкільника і без неї реалізувати

завдання гармонійного розвитку особистості неможливо. Так, дитячий садок

Больцано (Kindergarten Bozen) реалізує проект під назвою «Зачарована

печера». У його основу покладено рольові ігри та ігри з фантазією, крім того,

враховується той факт, що важливим показником успіху дитячої діяльності,

зокрема образотворчої, є відчуття захищеності: «Діти завжди шукають таке
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місце, де б вони спокійно без зайвих дорослих очей могли гратися. Наш

дитячий садок має достатньо простору і місця для таких спокійних

кутків» [244, с. 50].

Діти фантазують про те, що «існує земля достатку, в якій замість води

тече шоколад в річках і струмках. Вуличні ліхтарі зроблені з солодких

льодяників. Люди живуть в ароматних кокосових будиночках і сплять в

м'якій солодкій ваті. Існує також величезна країна ніг. Кожен отримує

довжелезні і величезні ноги, деякі довгі і тонкі, інші товсті і широкі. Люди

тут найкращі футболісти» [244, с. 50–51]. На основі фантазії діти починають

створювати власну чарівну печеру, а проект реалізується у великих

картонних коробках, де облаштовують казковий світ, згідно зі своїми

уявленнями і фантазіями. Кожен має можливість виразити себе, своє

уявлення про казку, особливий світ, наповнити життєвий простір

найнеобхіднішим, зрозуміти і усвідомити межу між реальним і

фантастичним, отримати задоволення від реалізації свого задуму,

спроектувати наступні творчі роботи тощо.

Багатогранним і невичерпним могутнім засобом емоційно-естетичного

розвитку є мистецтво. Воно ознайомлює дітей з життям країни, виховує

любов до Батьківщини, до її людей, традицій, культурних надбань. Твори

мистецтва у німецьких дошкільних закладах стають для дитини багатим

джерелом радощів, естетичної насолоди, духовного збагачення. Для дітей

доступні багато видів мистецтва: література, музика, живопис, скульптура,

театр, кіно, кожен з яких своєрідно відбиває життя і по-особливому впливає

на розум і почуття дитини.

Мистецтво у німецьких дошкільних закладах є важливим і

традиційним засобом емоційно-естетичного розвитку дітей-дошкільників та

має особливу цінність. Художні заняття вимагають фантазії та креативності, і

це проявляється через різні засоби (фарби, форми, звуки, слова тощо). Тому

мистецтво – найкращий посередник між чуттєвою та духовною природою

людини. Воно, на переконання Р. Штайнера, становить центральний зв’язок
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між дитячою грою та працею людини: «Мистецтво є ідеалом практики

виховання та навчання і виконує важливу виховну та розвивальну мету, а

саме: пробудити в дитині прагнення того, щоб вона з відповідальністю

вчилася і гралася, допоки гра є єдиним її духовним змістом життя. Практика

виховання та навчання вказує мистецтву правильне місце і дає його

правильне тлумачення» [301, с. 290].

Образотворче мистецтво також – необхідний і популярний засіб

емоційно-естетичного розвитку дитини в німецьких дошкільних закладах.

Воно дає їй багаті зорові образи; на святах у дитячому садку різні види

мистецтва впливають на дітей своєрідно і в єдності; «спілкування з

мистецтвом» надовго зберігається у дитячій пам’яті і стає важливим засобом

гармонійного становлення особистості з раннього віку [195].

Велика роль у здійсненні естетичного виховання, вважають німецькі

педагоги-дошкільники, відводиться сім’ї: «Тільки в єдності впливу дитячого

садка і сім’ї можливо повноцінне здійснення завдань емоційно-естетичного

розвитку. Не кожна дитина стане музикантом або художником, проте в

кожній можна і треба виховувати любов, інтерес до мистецтва, розвивати

естетичний смак, музичний слух, елементарні навички малювання» [151,

с. 14].

Вихователь допомагає сім’ї створити необхідні умови для правильного

емоційно-естетичного розвитку дітей; розповідає про важливість естетики

побуту; радить, що читати дітям; добивається, щоб у дитини в сім’ї було все

необхідне для вияву творчості: альбом, олівці, фарби, іграшки, книжки тощо.

Встановлення наступності емоційно-естетичного розвитку в дитячому садку і

сім’ї формує першооснови духовної культури, якою має володіти кожна

людина [166, с. 72].

Важливим та дієвим засобом емоційно-естетичного розвитку у

німецьких дошкільних закладах виступає народне мистецтво у

різноманітних виявах. У німецькому народознавстві до народного мистецтва

відносять усі надбання народу: фольклор, народну музику, танець, усну
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народну творчість, народну медицину та кулінарію тощо. Такий широкий

спектр засобів дає можливість вихователям урізноманітнювати емоційно-

естетичний розвиток дітей найрізноманітнішими формами і засобами. Уже з

перших років життя дітей супроводжують усна народна творчість, дитяча
