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1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими

науковими програмами.

З-поміж багатьох актуальних проблем, які намагається розв'язати

сучасна педагогічна наука, впродовж тривалого часу, залишається пошук

оптимального змісту освіти дітей дошкільного віку, виокремлення найбільш

ефективних гуманістичних методів, спрямованих на вдосконалення творчої

індивідуальності, здатної до адекватного сприйняття прекрасного і

потворного, наділеної чуттям міри у творенні художніх цінностей. Інтеграція

України у світовий простір відкрила можливість більш глибокого

ознайомлення з досягненнями інших країн у різних галузях, зокрема, у галузі

дошкільної освіти. З огляду на це, дослідження Марії Михайлівни Воробель,

присвячене проблемі емоційно-естетичного розвитку дитини у системі

дошкільного виховання Німеччини має незаперечну актуальність.

Роботу виконано як складову наукової теми Дрогобицького

державного педагогічного університету імені Івана Франка «Україна і

німецькомовний простір: мовні, літературні та культурно-освітні взаємини».

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Аналіз дисертаційної роботи та автореферату засвідчує про наукову

завершеність і самостійність рецензованого дослідження.

У результаті дослідження автором:

- цілісно проаналізовано зміст та сутність емоційно-естетичного

розвитку дітей дошкільного віку в системі Німеччини;
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- систематизовано й узагальнено особливості функціонування

дошкільних закладів у Німеччині та визначено місце емоційно-естетичного

складника в їхньому змісті освіти;

- досліджено сутність, зміст та завдання емоційно-естетичного

розвитку дитини та уточнено сучасні підходи до організації дошкільного

виховання та емоційно-естетичного розвитку дитини у Німеччині;

- проаналізовано прикладні аспекти щодо реалізації завдань емоційно-

естетичного розвитку дитини-дошкільника й обґрунтовано специфіку

педагогічного інструментарію їх вирішення;

- з'ясовано особливості організації освітнього простору закладів

дошкільної освіти Німеччини та визначено можливості творчого

застосування досвіду емоційно-естетичного розвитку дитини в українській

системі дошкільного виховання.

3. Нові факти, одержані здобувачем.

Заслуговує позитивної оцінки структура дисертації, вибудувана в логіці

дослідницьких завдань. Це дало можливість простежити і визначити ступінь

(а він є достатнім) розв'язання завдань дослідження.

Дисертаційна робота М.М. Воробель є комплексним дослідженням, у

якому наведено теоретичне узагальнення й наукове роз'яснення проблеми

емоційно-естетичного розвитку дитини у системі дошкільного виховання

Німеччини. Автором з'ясовано ступінь дослідженості проблеми та

охарактеризовано його базові поняття; обґрунтовано сутність, зміст та

завдання емоційно-естетичного. розвитку дитини у системі німецької

дошкільної педагогіки; проаналізовано сучасні підходи до організації

дошкільного виховання та емоційно-естетичного розвитку дитини у

Німеччині. Дисертанткою обґрунтовано прикладні аспекти та особливості

педагогічного інструментарію дослідження; реалізацію завдань емоційно-

естетичного розвитку дитини-дошкільника; особливості організації

освітнього простору закладів дошкільної освіти Німеччини.

2

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз тексту дисертації М.М. Воробель, автореферату та змісту

публікацій засвідчують ґрунтовність виконаного дослідження (список

використаних джерел нараховує 321 найменування, з них 179 - німецькою

мовою) на підставі чого сформулювала власне бачення досліджуваної

проблеми. Зауважимо, що дисертація характеризується змістовністю та

обґрунтованістю викладених позицій, вдалим синтезом отриманих

результатів теоретичного та емпіричного рівнів.

У дисертації аргументовано можливість застосування в закладах

дошкільної освіти України ідей дошкільної педагогіки Німеччини у царині

емоційно-естетичного розвитку дитини-дошкільника.

5. Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Дисертація М. М. Воробель містить нові, раніше не захищені наукові

положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв'язують актуальні

наукові завдання. Рівень апробації результатів дослідження підтверджується

участю дисертантки у 7 науково-практичних конференціях різного рівня.

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Дрогобицького

державного педагогічного університету імені Івана Франка, Миколаївського

національного університету імені В. О. Сухомлинського, Комунального

закладу «Харківська гуманітарно-педагогічна академія» Харківської обласної

ради, КВНЗ «Херсонська академія неперервної освіти», Сімейного центру

гармонійного розвитку «Пазлик», Новокалинівського опорного закладу

загальної середньої освіти Самбірського району Львівської області,

Глухівського національного педагогічного університету імені О. Довженка.

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації.

Результати дослідження представлені у 12 публікаціях автора, з них: 7

- у наукових фахових виданнях, 2 - у зарубіжних виданнях, 3 - у збірниках

матеріалів наукових конференцій.
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Здобутими емпіричними даними й науковими висновками можна

послуговуватись при викладанні у закладах вищої освіти - майбутнім

педагогам дошкільної освіти в діяльності вищих навчальних закладів; під час

написання курсових, дипломних і магістерських робіт; при підготовці

навчальних підручників та посібників, а також у практичній роботі

вихователів, гувернерів, організаторів виховної роботи, соціальних педагогів

у різних типах закладів дошкільної освіти.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність загалом.

Дисертація складається зі вступу, двох розділів, висновків до них,

загальних висновків, списку використаних джерел, додатків. У роботі чітко

представлений науковий апарат дослідження, що свідчить про його

ґрунтовну організацію. Відповідно до теми та проблеми дослідження

визначено завдання, забезпечено відповідність завдань та висновків, які

логічно вибудовуються зі змісту основної частини дисертації.

Наукову цінність має здійснений у першому розділі теоретичний аналіз

наукової обсервації проблеми емоційно-естетичного розвитку дитини у

системі німецького довкілля.

Автором ґрунтовно проаналізована сутність понять «естетичне

інтеграція змістових характеристик яких дала підстави до визначення

сутності ключового для нашого дослідження поняття «емоційно-естетичний

розвиток дошкільника»; розкриті сучасні підходи до організації дошкільного

виховання та емоційно-естетичного розвитку дитини у Німеччині.

Привертає увагу другий розділ дисертації у якому охарактеризовано

організаційно-методичні засади емоційно-естетичного розвитку дитини у

німецькій освітній системі. Вивчено, проаналізовано й узагальнено практику

роботи різноманітних закладів дошкільної освіти Німеччини.

У розділі дисертантка висвітлює основі види діяльності з дітьми щодо

реалізації завдань емоційно-естетичного розвитку, такі як: малювання,

живопис, оформлення, конструювання, моделювання, будування, аплікація,
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колажування, різьблення, плетіння, робота з шаблонами, рух, ритміка,

танець, зображувальна та вільна гра.

У роботі наголошено на важливості розвитку емоційної

компетентності, саморозвитку і соціалізації дитини, вказано, що вони тісно

взаємопов'язані і взаємозалежні.

У розділі аналізується широкий арсенал засобів та способів емоційно-

естетичного розвитку дошкільників: навколишнє середовище, природа,

література, музика, образотворче мистецтво, архітектура, театральне,

декоративно-ужиткове, кіномистецтво, вільна гра, проектна діяльність,

мистецькі ательє, арт-проекти тощо.

Авторка доводить, що реалізація завдань емоційно-естетичного

розвитку дитини вимагає створення таких умов для занять ігровою, творчою,

конструювальною, образотворчою діяльністю, які могли б не лише

забезпечити доступ кожної дитини до якісних і безпечних для здоров'я

засобів, але й створити відповідну атмосферу творчості, духовності,

емоційності, свободи.

Дисертаційна робота М.М. Воробель за своїм змістом і формою є

завершеним дисертаційним дослідженням. Автореферат відповідає

основним положенням змісту дисертації.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення

отриманих М.М. Воробель результатів, відзначимо окремі дискусійні

положення та висловимо зауваження й побажання до змісту роботи:

1. В параграфі 1.1. подано аналіз поняття «естетичне виховання» досить

детально. У той же час характеристиці поняття «емоційний розвиток»

присвячено лише один абзац. Варто було б детальніше проаналізувати цей

феномен. Адже у роботі розглядається процес емоційно-естетичного

розвитку дітей дошкільного віку.

2. В параграфі 1.2. який заявлений як «Сутність, зміст та завдання

емоційно-естетичного розвитку дитини у системі німецької дошкільної
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педагогіки» відсутнє чітке виокремлення завдань саме емоційно-естетичного

розвитку дітей дошкільного віку.

3. Позитивно оцінюючи ретельний аналіз дисертанткою різних форм,

методів і прийомів емоційно-естетичного виховання у дошкільних закладах

Німеччини уважаємо, що робота виграла б завдяки систематизації та

унаочненню їх у таблиці або малюнку.

4. У другому розділі авторкою детально проаналізовано методи емоційно-

естетичного розвитку дітей дошкільного віку у системі Німеччини. На нашу

думку робота збагатилася б завдяки розробці авторських методів емоційно-

естетичного виховання дітей дошкільного віку із урахуванням специфіки

системи дошкільної освіти України.

5. Виклад матеріалу іноді має дещо реферативний характер. У тексті

дисертації не завжди чітко представлена власна позиція автора стосовно

певних наукових положень, визначень окремих понять, які стосуються

досліджуваної проблеми.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових

виданнях.

Основні положення й результати дисертації відображено в 12

публікаціях: 11 - одноосібних. З них: 7 - у наукових фахових виданнях, 2 - у

зарубіжних виданнях, 3 - у збірниках матеріалів наукових конференцій.

10. Ідентичність змісту автореферату й основних положень
• м

дисертації.

Структурна побудова, зміст, висновки, що викладені в авторефераті,

відображають основні положення дисертації.

11. Висновок. Таким чином, проведений аналіз дозволяє стверджувати,

що дисертація «Емоційно-естетичний розвиток дитини у системі

дошкільного виховання Німеччини», є завершеним, самостійним

дослідженням, що відповідає чинним вимогам до кандидатських дисертацій

(пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567 зі змінами,
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внесеними згідно з Постановами КМ № 656 від 19.08.2015 р., № 567 від

27.07.2016 р. та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом

Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р.), а її автор

Воробель Марія Михайлівна заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 - загальна педагогіка

та історія педагогіки

Офіційний опонент:
кандидат педагогічних наук,
декан факультету
дошкільної і спеціальної ос|
Комунального закладу
«Харківська гуманітарно-пє
Харківської обласної ради

,пнс і и;

Засг. ідчую
Нача ЛЬНИК В!ДДШ}^КЗДрШ

Х.А. Шапаренко
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